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1. Inspector Gubernamental de Operaciones 

1. Introducción a Mercancías Peligrosas

2. Intercambio de datos de seguridad 

operacional (IDISR)

3. Instructores OJT

1. Electronic Flight bag (EFB)

1. Inspector Gubernamental de Operaciones 

1. Transporte sin riesgo de Mercancías Peligrosas

2. Certifi cación de explotadores aéreos 121

1. Familiarización del programa de  seguridad operacional 

SSP

2. Evaluación de la implementación del SMS en proveedo-

res de servicios aéreos (SRVSOP)

3. Familiarización sistemas de Aeronave A330-200

4. Examinadores DGAC
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Del 19 al 21 de octubre de 2022, la Unidad PEL fue auditada por el Instituto Boliviano de Normalización y Calidad (IBNORCA), para la 

certifi cación de los procesos de emisión de licencias y/o habilitaciones, la auditoria concluyó con resultados satisfactorios respecto a la 

ISO 9001:2015.
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PSA                 Cap. Oriel Lea Plaza (Tarija)

BoA                                     PSEA    R.A.Nº185 de 07 de junio de 2022

Amaszonas                           PSEA                        R.A.Nº192 de 07 de junio de 2022Amaszonas                           PSEA                        R.A.Nº192 de 07 de junio de 2022

Paranair                                         PSEA                        R.A.Nº183 de 05 de junio de 2022

GOL                                     PSEA                        R.A.Nº187 de 09 de junio de 2022

Infl ight                                        PSAB                       R.A.Nº187 de 09 de junio de 2022

PSEA                        R.A.Nº182 de 06 de junio de 2022

LATAM Peru                           PSEA                        R.A.Nº197 de 15 de junio de 2022

PSATM                    Cap. Aníbal Arab Fadul (Cobija)

PSATM                    Alcantarí (Sucre)

Copa Airlines
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SAR

MAP

MET

1

3

11

1

3

11

100

100

100
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2

4

Instrucción  Básica

Instrucción Especializada PANS/OPS

Modalidad Presencial

Modalidad Presencial

Ejecutado

Ejecutado
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33 30 90,91
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Jorge Wilstermann

Jorge Henrich

Anibal Arab

Cochabamba

Trinidad

Cobija

Defi nitiva

Inicial

Inicial

70%

40%

33 30 90,91

100%

Fase III concluida

Fase II concluida

Certifi cado con
R.A.460 de 20 de diciem-
bre 2022



75

DGAC     Memoria Institucional Gestión 2022

SLVR

SLCO

SLET

1

-

-

10

1

1

9

-

-

-

1

1

9

1

1

Viru Viru

Cap. Av. Civ. Anibal Arab

El Trompillo
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RAB 137

Taller de formación de formadores

(técnicas de instrucción)

Curso de gestión de riesgo para la aviación

23 de mayo al 3 de 

junio

20 al 27 de septiembre

Carlos Sanabria
Luis Mendizábal

Juan Vargas

Carlos Sanabria
Luis Mendizábal

Reglamento sobre diseño de aeródromos. APEN-

DICES DEL RAB 137 Edición 2, Enmienda 6,
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Taller formación de formadores (técnicas de instrucción) 23 de mayo al 3 de junio
Mijael Vargas

Elder Ninahuanca
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CONTRATACIONES MENORES

CONTRATACIONES POR EXCEPCIÓN

16

139

0

164

780.881,44

1.447.882,15

0,00

4.980.047,71

CONTRATACIONES DIRECTAS (ART. 72 D.S. 0181 NB
-SABS) 
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Febrero

Abril

5.106.253,29

5.416.455,17

6.359.252,51

5.017.812,94

124,54%

92,64%
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Emisión de convenios 
interinstitucionales

Emisión   de    opiniones   
y recomendaciones de 
carácter jurídico

Convenios interinstitucionales, 
Informes y/o notas de 
observación

Informes y/o Notas Internas 

Atender el 100% de las solicitudes 
de convenios interinstitucionales 
dentro de los plazos estables.

Atender  el 100%  de  las  solicitudes
de opiniones y recomendaciones de 
carácter jurídico dentro de los plazos 
establacidos.
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Procesos Civiles

Procesos Coactivos

Se concluyeron 17 procesos,
se tienen 71 procesos en 
curso

En total se atendieron 88
procesos en la gestión 2022

10

18



112

DGAC     Memoria Institucional Gestión 2022



113

DGAC     Memoria Institucional Gestión 2022

Emisión de Recursos de 
Impugnación de los dis-
tintos     trámites     de    la 
DGAC. 

Conclusión de los pro-
cesos civiles, penales, la-
borales, coactivos en los 
distintos juzgados a nivel 
nacional, demandas por 
obstáculos

Revocatorias, notas de Recurso 
Jerárquicos

Memoriales, Demandas, Notifi -
caciones.

Atender el 100%  de las  resolucio-
nes y notas de remisión dentro de 
los plazos establecidos.

Atender el 100% de las solicitudes

de opiniones y recomendaciones

de carácter jurídico dentro de los 

plazos establecidos.
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Oficina Central La Paz

Av.  Arce 2631   Edificio Multicine Piso 9

+591 (2) 2444450

www.dgac.gob.bo

DGAC Bolivia


